
Îôèöèàëüíî

До выборов главы
Кыринского района

и депутатов районного
Совета осталось

23 дня
10 сентября 2017 года

Уважаемые читатели, у вас
есть возможность задать вопрос
кандидатам на должность главы
Кыринского района - как всем,
так и каждому в отдельности.

Ваши вопросы мы зададим на
встрече с кандидатами, которую пла-
нируется провести в конце августа.
Напоминаем, что на должность гла-
вы района зарегистрировано шесть
кандидатов:

- Роман БУРДИНСКИЙ;
- Александр НИКИТИН (Чита);
- Георгий НИКИФОРОВ;
- Владимир САБУРОВ;
- Юрий САВОСТЬЯНОВ;
- Любовь САКИЯЕВА.
Свои вопросы до 28 августа вы

можете присылать:
- обычной почтой по адресу:

с. Кыра, ул. Комсомольская, 72, ре-
дакция газеты «Ононская правда»;

- на электронную почту по адре-
су: ononews@yandex.ru;

- по телефонам: 2-15-29, 8-914-
513-61-54;

- путем отправки СМС-сообще-
ния на номер  8-914-513-61-54.

Ñïðîñè
êàíäèäàòà!

Уважаемые избиратели!
Ваши наказы, вопросы и по-

желания кандидат на должность
главы муниципального района
«Кыринский район»  Р.А. БУР-
ДИНСКИЙ готов выслушать по
телефонам: 8-914-451-79-10,
2-12-62, а также лично по пред-
варительной договоренности по
указанным телефонам, электрон-
ной почте: shaman2050@mail.ru

Оплачено из избирательного фонда кандидата
на должность главы муниципального района

«Кыринский район» Р.А. Бурдинского

Избирательная комиссия
муниципального района

«Кыринский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 августа 2017 года № 78
Об утверждении формы
и текста избирательного

бюллетеня для голосования
на выборах Главы

муниципального района
«Кыринский район»

Руководствуясь статьей 33, частью 2 ста-
тьи 76 Закона Забайкальского края «О муни-
ципальных выборах в Забайкальском крае»,
избирательная комиссия муниципального рай-
она «Кыринский район» постановляет:

1. Утвердить форму и текст избиратель-
ного бюллетеня для голосования на выборах
Главы муниципального района «Кыринский
район» (образец прилагается).

2. Установить, что при изготовлении из-
бирательных бюллетеней для голосования на
выборах Главы муниципального района «Кы-
ринский район»  используется бумага форма-
та А4 с нанесенной типографским способом
защитной сеткой зеленого цвета.

3. Изготовить избирательные бюллетени
в количестве – 8000 шт.

4. Опубликовать настоящее постановле-
ние в газете «Ононская правда» и разместить
на странице избирательной комиссии муници-
пального района «Кыринский район» офици-
ального сайта муниципального района «Кы-
ринский район» в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего
решения возложить на председателя избира-
тельной комиссии муниципального района
«Кыринский район» Крупеня Н.В.

Председатель избирательной
комиссии муниципального района

«Кыринский район» Н.В. КРУПЕНЯ
Секретарь избирательной комиссии

муниципального района «Кыринский
район» Л.А. ПЛЮТИНСКАЯ

Избирательная комиссия муниципаль-
ного района «Кыринский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 августа 2017 года № 80

Об утверждении формы
и текста избирательного

бюллетеня для голосования
на выборах депутатов Совета

муниципального района
«Кыринский район»

по общемуниципальному округу
Руководствуясь статьей 33, частью 2 ста-

тьи 76 Закона Забайкальского края «О муни-
ципальных выборах в Забайкальском крае»,
избирательная комиссия муниципального рай-
она «Кыринский район» постановляет:

1. Утвердить форму и текст избиратель-
ного бюллетеня для голосования на выборах
депутатов Совета муниципального района
«Кыринский район» по общемуниципальному
округу (образец прилагается).

2. Установить, что при изготовлении из-
бирательных бюллетеней для голосования на
выборах депутатов Совета муниципального
района «Кыринский район» по общемуници-
пальному округу используется бумага форма-
та А4 с нанесенной типографским способом
защитной сеткой серого цвета.

3. Изготовить избирательные бюллетени
в количестве – 8000 шт.

4. Опубликовать настоящее постановле-
ние в газете “Ононская правда” и разместить
на странице избирательной комиссии муници-
пального района «Кыринский район» офици-
ального сайта муниципального района «Кы-
ринский район» в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего
постановления возложить на председателя
избирательной комиссии Крупеня Н.В.
Председатель избирательной комиссии

муниципального района
«Кыринский район»  Н.В. КРУПЕНЯ
Секретарь избирательной комиссии

муниципального района «Кыринский
район» Л.А. ПЛЮТИНСКАЯ

Избирательная комиссия муниципаль-
ного района «Кыринский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 августа 2017 года № 79

Об утверждении формы
и текста избирательного

бюллетеня для голосования
на выборах депутатов Совета

муниципального района
«Кыринский район» по одному

многомандатному округу
Руководствуясь статьей 33, частью 2 ста-

тьи 76 Закона Забайкальского края «О муни-
ципальных выборах в Забайкальском крае»,
избирательная комиссия муниципального рай-
она «Кыринский район» постановляет:

1. Утвердить форму и текст избиратель-
ного бюллетеня для голосования на выборах
депутатов Совета муниципального района
«Кыринский район» по одному многомандат-
ному округу (образец прилагается).

2. Установить, что избирательные бюлле-
тени для голосования на выборах депутатов
Совета муниципального района «Кыринский
район» по одному многомандатному округу
печатаются на бумаге формата А4 серого
цвета.

3. Изготовить избирательные бюллетени
в количестве – 8000 шт.

4. Опубликовать настоящее постановле-
ние в газете «Ононская правда» и разместить
на странице избирательной комиссии муници-
пального района «Кыринский район» офици-
ального сайта муниципального района «Кы-
ринский район» в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего
постановления возложить на председателя
избирательной комиссии Крупеня Н.В.
Председатель избирательной комиссии

муниципального района
«Кыринский район»  Н.В. КРУПЕНЯ
Секретарь избирательной комиссии

муниципального района «Кыринский
район» Л.А. ПЛЮТИНСКАЯ

Господдержка
на КРС мясных пород
Сельхозпроизводителям Забай-

кальского края в 2017 году будет ока-
зана государственная поддержка на
содержание товарного поголовья
крупного рогатого скота мясных по-
род и их помесей (по системе «коро-
ва-теленок»).

В соответствии с изменениями, вне-
сенными постановлением Правительства
Забайкальского края № 329 от
09.08.2017 г. в постановление Прави-
тельства Забайкальского края от 16 фев-
раля 2017 года № 63 «О распределении
и предоставлении субсидий из бюджета
Забайкальского края, а также средств,
поступивших из федерального бюджета
в бюджет Забайкальского края на содей-
ствие достижению целевых показателей
региональных программ развития агро-
промышленного комплекса» сельскохо-
зяйственным товаропроизводителям,
осуществляющим свою деятельность на
территории Забайкальского края, будет
оказана государственная поддержка на
содержание товарного поголовья круп-

Новости
Правительства
Забайкальского

края

Управление пресс-службы
и информации Губернатора

Забайкальского края

ного рогатого скота мясных пород и их
помесей (по системе «корова-теленок»).
Срок окончания приема документов – 15
сентября 2017 года.

Идет подготовка
к кинофестивалю
Торжественные мероприятия VI

Забайкальского международного
кинофестиваля, который состоится
в Чите с 14 по 17 сентября, пройдут в
Забайкальской краевой филармо-
нии.

14 сентября состоится церемония
открытия кинофестиваля. По традицион-
ной багуловой дорожке пройдут ведущие
деятели российского и зарубежного ки-
нематографа. Во время церемонии зри-
телям будут представлены конкурсные
картины фестиваля и фильм открытия.
Ведущими церемонии выступят Алена
Хмельницкая и Дмитрий Дюжев.

16 сентября гости смогут посетить
главное творческое мероприятие кино-
фестиваля – гала-концерт, на котором
приглашенные артисты исполнят номера,
объединенные общей концепцией. Сре-
ди артистов ожидаются: Александр Фи-
липпенко, Ольга Тумайкина, Андрей Со-
колов, Ирина Медведева, Александр Па-
шутин, Алена Хмельницкая, Елена Ксе-
нофонтова, Валерий Баринов, Ирина Ла-
чина, Мария Шумакова, Дмитрий Пав-
ленко, Наталья Селиверстова и многие
другие.

17 сентября состоится торжествен-
ная церемония закрытия кинофестиваля,
на которой будут объявлены победите-
ли в номинациях «Лучший фильм», «Луч-
ший актер», «Лучшая актриса», «Лучшая

режиссура», «Лучший сценарий», «Приз
зрительских симпатий», «Приз Губерна-
тора Забайкальского края». Жюри также
объявит победителей конкурса «Новый
взгляд» в номинациях «Лучший фильм»
и «Приз зрительских симпатий», а режис-
сер и сценарист Лидия Боброва назовет
имя победителя конкурса для забайкаль-
цев на лучший киносценарий. Ведущими
выступят Елена Ксенофонтова и Олег
Масленников-Войтов.

На модернизацию
объектов ЖКХ
На мероприятия по модерниза-

ции объектов теплоэнергетики и ка-
питального ремонта объектов ком-
мунальной инфраструктуры, находя-
щихся в муниципальной собственно-
сти выделили 168,1 миллиона руб-
лей. 

«Денежные средства в полном объе-
ме направлены на подготовку объектов
коммунальной инфраструктуры инже-
нерных сетей тепло- и водоснабжения к
грядущему отопительному сезону в му-
ниципальных образованиях края. Это по-
зволит начать отопительный период в
регионе вовремя и избежать чрезвычай-
ных ситуаций», – рассказал замминистра
территориального развития края Алексей
Горенков.

Ситуация по подготовке к осенне-
зимнему периоду 2017-2018 годов на-
ходится на контроле у министра терри-
ториального развития края Виктора Пазд-
никова.

Уважаемые читатели!
Прямо сейчас вы можете
проголосовать за своего кан-
дидата на нашем сайте
ononews.info (или наберите в
поисковой строке «Ононс-
кая правда») и помочь побе-
дить ему в Интернет-гонке!

Ãîëîñîâàíèå óæå èäåò!

Бесплатная регистрация
займет полминуты. Опрос -
на главной странице справа.

Опрос анонимный,
ваш Е-mail не увидит даже

администратор сайта.

Ãîëîñóé
ïðÿìî ñåé÷àñ!

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


Âñòðå÷è ñ èçáèðàòåëÿìè

Будет проводиться
обучение по охране труда

В целях приведения норма-
тивной правовой базы муници-
пального района «Кыринский
район» в соответствие с дей-
ствующим законодательством,
руководствуясь федеральным
законом от 28.12.2016 г. №
505-ФЗ «О внесении изменений
в отдельные законодательные
акты Российской Федерации в
части определения понятия
«иностранные финансовые инст-
рументы», федеральным зако-
ном от 07.06.2017 г. № 107-ФЗ
«О внесении изменений в от-
дельные законодательные акты
Российской Федерации в части
совершенствования законода-
тельства о публичных меропри-
ятиях», федеральным законом
от 18.07.2017 г. № 171-ФЗ «О
внесении изменений в федераль-
ный закон «Об общих принципах
организации местного самоуп-
равления в Российской Федера-
ции», федеральным законом от
26.07.2017 г. № 202-ФЗ «О вне-
сении изменений в Федераль-
ный закон «Об общих принципах
организации местного самоуп-
равления в Российской Федера-
ции» и статью 9.1 федерально-
го закона «О физической куль-
туре и спорте в Российской Фе-
дерации», ст. 23 Устава муници-
пального района «Кыринский
район», Совет муниципального
района «Кыринский район» ре-
шил:

1. Внести в устав муници-
пального района «Кыринский
район», принятый решением Со-
вета муниципального района
«Кыринский район» от
03.09.2014 г. № 134 следующие
изменения и дополнения:

1.1. Часть 1 статьи 9 допол-
нить пунктом 11 следующего
содержания:

«11) оказание содействия
развитию физической культуры
и спорта инвалидов, лиц с огра-
ниченными возможностями здо-
ровья, адаптивной физической
культуры и адаптивного
спорта.»;

1.2. Пункт 1 части 10 статьи
25 дополнить предложением
следующего содержания:

«При этом понятие «ино-
странные финансовые инстру-
менты» используется в значе-
нии, определенном федераль-
ным законом «О запрете от-
дельным категориям лиц откры-
вать и иметь счета (вклады),
хранить наличные денежные
средства и ценности в иностран-
ных банках, расположенных за
пределами территории Россий-
ской Федерации, владеть и (или)
пользоваться иностранными
финансовыми инструмента-
ми».»;

1.3. Часть 12 статьи 25 из-
ложить в следующей редакции:

«12. В случае досрочного
прекращения полномочий главы
муниципального района «Кы-
ринский район» выборы главы
муниципального района прово-
дятся в сроки, установленные
федеральным законом от 12
июня 2002 года № 67-ФЗ «Об
основных гарантиях избиратель-
ных прав и права на участие в
референдуме граждан Россий-
ской Федерации».»;

1.4. Статью 30 дополнить
частью 13 следующего содер-
жания:

«13. Встречи депутата с из-
бирателями проводятся в поме-
щениях, специально отведен-
ных местах, а также на внутри-
дворовых территориях при ус-
ловии, что их проведение не по-
влечет за собой нарушение
функционирования объектов
жизнеобеспечения, транспорт-
ной или социальной инфраструк-
туры, связи, создание помех
движению пешеходов и (или)
транспортных средств либо до-
ступу граждан к жилым поме-
щениям или объектам транспор-
тной или социальной инфра-
структуры. Уведомление орга-
нов исполнительной власти За-
байкальского края или органов
местного самоуправления о та-
ких встречах не требуется. При
этом депутат вправе предвари-
тельно проинформировать ука-
занные органы о дате и времени
их проведения.

Органы местного самоуп-
равления определяют специаль-
но отведенные места для про-
ведения встреч депутатов с из-
бирателями, а также определя-
ют перечень помещений, пре-
доставляемых органами мест-
ного самоуправления для прове-
дения встреч депутатов с изби-
рателями, и порядок их предос-
тавления.

Встречи депутата с избира-
телями в форме публичного ме-
роприятия проводятся в соот-
ветствии с законодательством
Российской Федерации о собра-
ниях, митингах, демонстрациях,
шествиях и пикетированиях.

Воспрепятствование органи-
зации или проведению встреч
депутата с избирателями в фор-
ме публичного мероприятия,
определяемого законодатель-
ством Российской Федерации о
собраниях, митингах, демонст-
рациях, шествиях и пикетирова-
ниях, влечет за собой админис-
тративную ответственность в
соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации.»;

1.5. Часть 4 статьи 35 изло-
жить в следующей редакции:

«4. Изменения и дополнения,
внесенные в устав муниципаль-
ного района  и изменяющие
структуру органов местного са-
моуправления, разграничение
полномочий между органами
местного самоуправления (за
исключением случаев приведе-
ния устава муниципального рай-
она в соответствие с федераль-
ными законами, а также измене-
ния полномочий, срока полно-
мочий, порядка избрания вы-
борных должностных лиц мест-
ного самоуправления), вступа-
ют в силу после истечения сро-
ка полномочий Совета муници-
пального района, принявшего
муниципальный правовой акт о
внесении указанных изменений
и дополнений в устав муници-
пального района.»;

1.6. Дополнить статью 35
частью 4.1 следующего содер-
жания:

«4.1. Изменения и дополне-
ния в устав муниципального

района вносятся муниципальным
правовым актом, который может
оформляться:

1) решением Совета муни-
ципального района, подписан-
ным его председателем и главой
муниципального района либо
единолично главой муниципаль-
ного района, исполняющим пол-
номочия председателя Совета
муниципального района;

2) отдельным нормативным
правовым актом, принятым Со-
ветом муниципального района и
подписанным главой муници-
пального района. В этом случае
на данном правовом акте про-
ставляются реквизиты решения
Совета муниципального района
о его принятии. Включение в та-
кое решение Совета муници-
пального района переходных
положений и (или) норм о вступ-
лении в силу изменений и до-
полнений, вносимых в устав му-
ниципального района, не допус-
кается.»;

1.7. Дополнить статью 35
частью 6 следующего содержа-
ния:

«6. Изложение устава муни-
ципального района в новой ре-
дакции муниципальным право-
вым актом о внесении измене-
ний и дополнений в устав муни-
ципального района не допуска-
ется. В этом случае принимает-
ся новый устав муниципального
района, а ранее действующий
устав муниципального района и
муниципальные правовые акты о
внесении в него изменений и до-
полнений признаются утратив-
шими силу со дня вступления в
силу нового устава муниципаль-
ного района.»;

1.8. Часть 7 статьи 38 изло-
жить в следующей редакции:

«7. Муниципальные норма-
тивные правовые акты, затраги-
вающие права, свободы и обя-
занности человека и граждани-
на, устанавливающие правовой
статус организаций, учредите-
лем которых выступает муници-
пальный район, а также согла-
шения, заключаемые между
органами местного самоуправ-
ления, вступают в силу после их
официального опубликования
(обнародования).».

2. Направить данное реше-
ние главе муниципального рай-
она «Кыринский район» для под-
писания и обнародования в по-
рядке, установленном Уставом
муниципального района «Кы-
ринский район» и  в территори-
альный орган уполномоченного
федерального органа исполни-
тельной власти в сфере регист-
рации уставов муниципальных
образований для государствен-
ной регистрации.

3. Настоящее решение
опубликовать в газете «Ононс-
кая правда» и разместить на офи-
циальном сайте муниципально-
го района «Кыринский район» в
информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет».

Председатель Совета
муниципального района

«Кыринский район»
Глава муниципального

района «Кыринский район»

- программа обучения по ох-
ране труда руководителей орга-
низаций и специалистов по охра-
не труда, работодателей - физи-
ческих лиц и иных лиц, занима-
ющихся предпринимательской
деятельностью (необходимо
обучаться 1 раз в 3 года);

- программа обучения по по-
жарно-техническому минимуму
для руководителей и ответ-
ственных за пожарно-техничес-
кую безопасность (необходимо
обучаться 1 раз в 3 года);

- программа обучения опера-
торов котельных и машинистов
(кочегаров) котельных устано-
вок (первичное – 1 раз в 5 лет,
очередное – 1 раз в год).

Допуск работника к испол-
нению им трудовых обязаннос-
тей без прохождения в установ-
ленном порядке обучения и про-
верки знаний требований охра-
ны труда влечет наложение ад-
министративного штрафа на
должностных лиц в размере от
15000 до 25000 рублей; на лиц,
осуществляющих предпринима-
тельскую деятельность без об-

разования юридического лица, -
от 15000 до 25000 тысяч руб-
лей; на юридических лиц - от
110000 до 130000 рублей (ч. 3
ст. 5.27.1 КоАП РФ).

Нарушение требований по-
жарной безопасности влечет
предупреждение или наложение
административного штрафа на
граждан в размере от 2000 до
3000 рублей; на должностных
лиц - от 6000 до 15000 рублей;
на лиц, осуществляющих пред-
принимательскую деятельность
без образования юридического
лица - от 20000 до 30000 руб-
лей; на юридических лиц - от
150000 до 200000 рублей (ч. 1
ст.20.4 КоАП РФ).

За подробной информацией
и для записи в список обучения
обращаться в администрацию
МР «Кыринский район» кабинет
№5, 2 этаж, телефон 2-19-04,
nadezhda.ohranatruda@mail.ru

Н. АЛТЫННИКОВА,
главный специалист

по трудовым отношениям
 и демографической

политике

Проект
Совет муниципального района «Кыринский район»
РЕШЕНИЕ от ___сентября 2017 года № ___  с. Кыра

О внесении изменений и дополнений в устав
муниципального района  «Кыринский район»

Âûáîðû - 2017

Печатная площадь предоставлена бесплатно согласно закону
«О муниципальных выборах в Забайкальском крае»

Кандидат в депутаты Совета
муниципального района «Кыринский район»

Выборы
10 сентября

2017 года

Александр Геннадьевич ВЛАСОВ,
06.05.1973 года рождения, учитель
Верхнеульхунской школы. Родился в
селе Верхний Ульхун в семье учитель-
ницы и колхозника. Родители - корен-
ные кыринцы. Образование высшее.
Женат. Двое детей. С 1999 года рабо-
таю учителем в Верхнеульхунской
средней школе.

В Совете муниципального района
должны быть представлены все слои
населения. Более 60 процентов бюдже-
та района занимает образование, кото-

рое все время пытаются оптимизировать. Этого нельзя допус-
тить. Я был депутатом Совета с 2008 по 2012 годы. У меня
есть опыт и желание защищать интересы своих избирателей –
сельских жителей. Иду на выборы от КПРФ, потому что жизнь
доказала - эта партия представляет интересы простого народа.
Призываю земляков принять активное участие в выборах 10
сентября!

Âíèìàíèþ ðàáîòîäàòåëåé!

В сентябре 2017 года в администрации муниципального
района «Кыринский район» казенным предприятием
Забайкальского края «Центр охраны труда» будет
проводиться обучение по следующим программам:

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


5.00 Телеканал «Доброе утро»
9.00, 12.00, 15.00, 3.00 Ново-
сти
9.10, 4.25 «Контрольная
закупка»
9.40 «Женский журнал»
9.50 «Жить здорово!» (12+)
10.55 «Модный приговор»
12.15, 3.30 «Наедине
со всеми»
13.20, 15.15, 17.00 «Время
покажет»
16.00 «Мужское/Женское»
18.00 Вечерние новости
18.45 «На самом деле» (16+)
19.50 «Пусть говорят» (16+)
21.00 Время
21.30 Т/с «Восхождение на
Олимп» (16+)
23.35 Т/с «Четыре сезона в
Гаване» (18+)
1.30, 3.05 Х/ф «Джон и Мэри» 6.00, 10.00, 12.00 Новости

6.10 Д/с «Россия от края до
края» (12+)
7.10 Х/ф «Серёжа»
8.45 М/с «Смешарики. Новые
приключения»
9.00 «Играй, гармонь люби-
мая!»
9.45 «Слово пастыря»
10.15 Д/ф «Мы уже никогда
не расстанемся...» К юбилею
Ирины Скобцевой (12+)
11.20 «Смак» (12+)
12.15 «Идеальный ремонт»
13.15 Х/ф «Приходите завтра...»
15.10 «Жара». Гала-концерт.
Международный музыкальный
фестиваль
18.00 Вечерние новости
с субтитрами
18.20 Д/ф «Григорий Лепс.
По наклонной вверх» (12+)
19.20 «Кто хочет стать милли-
онером?»
21.00 Время
21.20 «Сегодня вечером» (16+)
23.00 «КВН». Премьер-лига
0.35 Х/ф «Превосходство
Борна» (12+)
2.35 Х/ф «Тони Роум» (16+)
4.45 Модный приговор

5.45, 6.10, 13.35 Х/ф «Собака на
сене»
6.00, 10.00, 12.00 Новости
8.00 «Часовой» (12+)
8.35 М/с «Смешарики. Пин-
код»
8.50 Д/ф «Повелители недр»
(12+)
10.10 «Непутевые заметки»
10.30 «Честное слово»
с Юрием Николаевым
11.10 «Пока все дома»
12.10 «Фазенда»
12.45 Д/ф «Теория заговора»
16.10 Д/ф «Одна в Зазеркалье».
К юбилею Маргариты Терехо-
вой (12+)
17.15 Большой праздничный
концерт
19.00 «Три аккорда» (16+)
21.00 Время
21.30 «КВН» (16+)
23.35 Бокс
0.30 Х/ф «Быть или не быть»
(12+)
2.35 Х/ф «Неверный» (12+)
4.25 «Контрольная закупка»

5.15 Т/с «Неотложка» (12+)
7.10 «Живые истории»

ТВ-Чита
8.00, 11.20 Вести-Чита
8.20 «От первого лица»
9.20 «Сто к одному»
10.10 «Пятеро на одного»
11.00 Вести
11.40 «Измайловский парк»
14.20 Х/ф «Вдовец» (12+)
18.05 «Субботний вечер»
20.00 Вести
20.50 Х/ф «Счастливая жизнь
Ксении» (12+)
1.00 Х/ф «Не в парнях счас-
тье»
3.05 Т/с «Марш Турецкого»

5.00, 9.15 «Утро России»
06.07, 06.35, 07.07, 07.35, 08.07,
08.35, 11.40, 14.40, 17.20, 20.45
Вести-Чита
9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00
Вести
9.55 «О самом главном» (12+)
11.55 Т/с «Каменская»
14.55 Т/с «Тайны следствия»
17.40 «Прямой эфир» (16+)
18.50 «60 минут» (12+)
21.00 «Петросян-шоу» (16+)
23.00 Х/ф «Лучший друг семьи»
(12+)
3.15 Т/с «Родители» (12+)

5.00 Телеканал «Доброе утро»
9.00, 12.00, 15.00, 3.00 Новости
9.10  «Контрольная закупка»
9.40 «Женский журнал»
9.50 «Жить здорово!» (12+)
10.55 «Модный приговор»
12.15, 3.40 «Наедине со всеми»
13.20, 15.15, 17.00 «Время
покажет» (16+)
16.00 «Мужское/Женское»
18.00 Вечерние новости
18.45 «На самом деле» (16+)
19.50 «Пусть говорят» (16+)
21.00 Время
21.30 Т/с «Восхождение на
Олимп» (16+)
23.35 Т/с «Четыре сезона в
Гаване» (18+)
1.20, 3.05 Х/ф «Дорога в рай»

5.00 Телеканал «Доброе утро»
9.00, 12.00, 15.00, 3.00 Новости
9.10 «Контрольная закупка»
9.40 «Женский журнал»
9.50 «Жить здорово!» (12+)
10.55 «Модный приговор»
12.15, 3.50 «Наедине со всеми»
13.20, 15.15, 17.00 «Время
покажет» (16+)
16.00 «Мужское/Женское»
18.00 Вечерние новости
18.45 «На самом деле» (16+)
19.50 «Пусть говорят» (16+)
21.00 Время
21.30 Т/с «Восхождение на
Олимп» (16+)
23.35 Т/с «Четыре сезона в
Гаване» (18+)
1.20, 3.05 Х/ф «Без следа» (12+)

5.00 Телеканал «Доброе утро»
9.00, 12.00, 15.00, 3.00 Новости
9.10, 4.15 «Контрольная
закупка»
9.40 «Женский журнал»
9.50 «Жить здорово!» (12+)
10.55 «Модный приговор»
12.15 «Наедине со всеми»
13.20, 15.15, 17.00 «Время
покажет» (16+)
16.00 «Мужское/Женское»
18.00 Вечерние новости
18.45 «На самом деле» (16+)
19.50 «Пусть говорят» (16+)
21.00 Время
21.30 Т/с «Восхождение на
Олимп» (16+)
23.35 Т/с «Четыре сезона в
Гаване» (18+)
1.20, 3.05 Х/ф «Полёт Феник-
са» (16+)

5.00, 9.15 «Утро России»
06.07, 06.35, 07.07, 07.35, 08.35,
11.40, 14.40, 17.20, 20.45 Вести-
Чита
9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00
Вести
9.55 «О самом главном» (12+)
11.55 Т/с «Каменская»
14.55 Т/с «Тайны следствия»
17.40 «Прямой эфир» (16+)
18.50 «60 минут» (12+)
21.00 Т/с «Нити судьбы» (12+)
0.10 Т/с «Подари мне воскресе-
нье» (12+)
2.05 Т/с «Василиса» (12+)
4.00 Т/с «Родители» (12+)

5.00, 9.15 «Утро России»
06.07, 06.35, 07.07, 07.35, 08.07,
08.35, 11.40, 14.40, 17.20, 20.45
Вести-Чита
9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00
Вести
9.55 «О самом главном»
11.55 Т/с «Каменская»
14.55 Т/с «Тайны следствия»
17.40 «Прямой эфир» (16+)
18.50 «60 минут» (12+)
21.00 Т/с «Нити судьбы» (12+)
0.10 Т/с «Подари мне воскресе-
нье» (12+)
2.00 Т/с «Василиса» (12+)
3.55 Т/с «Родители» (12+)

5.00 Т/с «Неотложка» (12+)
7.00 «Мульт-утро»
7.30 «Сам себе режиссер»
8.20, 3.20 «Смехопанорама»
8.50 «Утренняя почта»
9.30 «Сто к одному»
10.20 Вести-Чита
10.50 «Здоровый интерес»
11.00, 14.00 Вести
11.30, 14.30 Т/с «Фальшивая
нота»
20.00 Вести
21.45 Воскресный вечер
с Владимиром Соловьевым
0.15 Д/ф «Генерал без
биографии. Пётр Ивашутин»
1.15 Х/ф «Время желаний»

5.00 Телеканал «Доброе утро»
9.00, 12.00, 15.00 Новости
9.10, 5.25 «Контрольная
закупка»
9.40 «Женский журнал»
9.50 «Жить здорово!»
10.55 «Модный приговор»
12.15 «Наедине со всеми»
13.20, 15.15, 17.00 «Время
покажет»
16.00 «Мужское/Женское»
18.00 Вечерние новости
18.45 «На самом деле» (16+)
19.50 «Поле чудес» (16+)
21.00 Время
21.30 «Жара». Юбилейный
вечер Григория Лепса.
Международный музыкальный
фестиваль
23.45 Д/ф «Ленни Кравиц»
1.15 Х/ф «Королевский блеск»
3.45 Х/ф «Лучший любовник
в мире» (16+)

5.00, 9.15 «Утро России»
06.07, 06.35, 07.07, 07.35, 08.07,
08.35, 11.40, 14.40, 17.20, 20.45
Вести-Чита
9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00
Вести
9.55 «О самом главном»
11.55 Т/с «Каменская»
14.55 Т/с «Тайны следствия»
17.40 «Прямой эфир» (16+)
18.50 «60 минут» (12+)
21.00 Т/с «Нити судьбы» (12+)
0.10 Т/с «Подари мне воскре-
сенье» (12+)
2.00 Т/с «Василиса» (12+)
3.55 Т/с «Родители» (12+)

СРЕДА
23 августа

ВТОРНИК
22 августа

ВОСКРЕСЕНЬЕ
27 августа

ЧЕТВЕРГ
24 августа

СУББОТА
26 августа

ПОНЕДЕЛЬНИК
21 августа

Программа TV с 21 по 27 августа 

ПЯТНИЦА
25 августа

5.00, 9.15 «Утро России»
06.07, 06.35, 07.07, 07.35, 08.07,
08.35, 11.40, 14.40, 17.20, 20.45
Вести-Чита
9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00
Вести
9.55 «О самом главном»
11.55 Т/с «Каменская»
14.55 Т/с «Тайны следствия»
17.40 «Прямой эфир» (16+)
18.50 «60 минут» (12+)
21.00 Т/с «Нити судьбы» (12+)
0.10 Т/с «Подари мне воскресе-
нье» (12+)
2.05 Т/с «Василиса» (12+)
4.00 Т/с «Родители» (12+)

Пред-
л аг ае м
установ-
ку:

- натяжных ПОТОЛКОВ;
- пластиковых ОКОН;
- входных металлических

ДВЕРЕЙ (российского произ-
водства);

- остекление веранд.
Также можем привезти

межкомнатные двери без ус-
тановки.

Кредит и рассрочка пла-
тежа. Короткие сроки испол-
нения заказа.

Гарантия и обслуживание
окон.

Тел. 8-924-277-30-13.

Пластиковые окна

Компания «ЭкоОкна»
принимает заявки на уста-
новку пластиковых окон.

- Замер и консультация
бесплатно.

- Заключение договора на
дому.

- Опытные монтажники.
- Кредит, рассрочка.
- Гарантия.
Нас знают!
Нам доверяют!
Тел.: 8-914-430-19-30,
          8-924-509-78-02.

Кредитная помощь и
консультация на выгодных
условиях, даже с плохой
К.И. Тел. 8 (495) 929-71-07.

Стоимость проезда - 800
рублей. Доставка посылки -
от 200 рублей. Телефоны: 8-
924-516-94-95, 8-914-438-51-53.

Чита-Мангут-Кыра
ОТ ПОДЪЕЗДА ДО ПОДЪЕЗДА

Кыринское такси
К ы р а - Ч и т а ,
Чита-Кыра от
подъезда до
подъезда. Сто-
имость 800 рублей. Доставка
посылки - от 300 рублей. Те-
лефоны: 8-914-517-08-36, 8-
924-514-04-91 (Кузьмин А.И.,
Акинин А.Н., Шульгин А.Н.).

Выражаем сердечную
благодарность фельдшеру
села Ульхун-Партия Окса-
не АЛЕХИНОЙ за своевре-
менно оказанную меди-
цинскую помощь Р.Г. По-
номаревой.

С уважением,
семьи Пономаревых,

Перфильевых, Тарбальджей,
Ульхун-Партия

ОБМЕНЯЮ машину
«Тойота-Королла», 1993 года
выпуска, на бортовой «УАЗ».
Тел. 8-914-146-16-79.

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


Газета выходит по вторникам и пятницам.
Цена в розницу - 8 рублей.
Верстка и печать - МАРИУ Редакция газеты
«Ононская правда». Тираж 1400 экз.
Подписано в печать 17.08.2017 г. Время
подписания в печать: по графику - 17-00;
фактического подписания - 17-00.

Учредитель – муниципальное учреждение «Админист-
рация муниципального района «Кыринский район».
Главный редактор АФАНАСКИНА М.Ю.
Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы
по надзору в сфере связи, информационных технологий и массо-
вых коммуникаций по Забайкальскому краю. Свидетельство
о регистрации СМИ ПИ № ТУ75-00214 от 27.11.2014 г.

Адрес редакции, издателя, типографии:
674250, Забайкальский край, Кыринский
район, с. Кыра, ул. Комсомольская, 72.
Телефон - 2-15-29 (факс).
Е-mail: ononews@yandex.ru
Наш сайт: http://ononews.info
Подписной индекс - 54743.

Поздравляем!
С юбилеем - Олега Игоре-
вича СЛОБОДЧИКОВА!

50 – совсем немного,
Это просто перевал.
Продолжается дорога,
По которой ты шагал.
За спиною –
                     опыт, сила,
Много знаний и идей.
И успеха много было,
И счастливых,
                светлых дней.
Мы желаем
             быть здоровым,
Не сворачивать
                             с пути,
И вперед
всегда стремиться –
50 еще пройти!

Профсоюзный
комитет работников

культуры

ПЕРВУЮ прививку от оспы
сделал в начале XIX века англий-
ский доктор Э. Дженнер. С тех
пор вакцинация (иммунизация)
стала самым эффективным спо-
собом профилактики опасных
болезней.

В отношении гриппа иммуно-
профилактика остается наиболее
эффективным методом предуп-
реждения заболевания. Целью
иммунизации является защита
людей с высоким риском разви-
тия заболевания. Для жителей
нашего региона, характеризую-
щегося резко-континентальным
климатом, профилактика гриппа
имеет особую актуальность. Го-
ворить о хорошем коллективном
иммунитете следует, когда на
фоне высокой сознательности и
информированности граждан
около 70% населения получают
иммунизацию до наступления
эпидемиологического сезона по
гриппу.

По рекомендациям ВОЗ отка-
зываться от вакцинации от грип-
па следует лишь в случае нали-
чия противопоказаний к ней.
Необходимо отметить, что список
последних небольшой и ограни-
чивается индивидуальной непе-
реносимостью куриного белка,
сильной поствакцинальной реак-
цией на введение вакцины от
гриппа в прошлом, беременнос-
тью и возрастом до 6 месяцев.
Речь идет о вакцине «Сови-
грипп», имеющейся в наличии
ГУЗ «Кыринская ЦРБ», которая
создана с учетом тех штаммов
вируса гриппа, которые ожида-
ются в 2017-2018 годах.

С целью массовой профилак-
тики гриппа в Забайкальском
крае иммунизация будет прово-
диться именно этой современной
противогриппозной вакци-
ной. Ее действие направлено на
предупреждение инфицирования
штаммами, которые предполо-
жительно будут циркулировать в
течение предстоящего сезона.
Вакцинацию рекомендуется про-
водить во всех группах повы-
шенного риска, особенно детям,
пожилым людям, пациентам с

ПО ИСТОРИИ,
языку, этнографии,
антропологии и
фольклору коренных
жителей Даурии и
бассейна реки Онон
до недавнего време-
ни не было написано
ни монографической
работы и вообще спе-
циальной работы,
если не считать от-
дельных кратких за-
меток краеведов, пу-
тешественников и
исследователей, пре-
имущественно дореволюционно-
го времени. Несмотря на свою
малочисленность, хамниганы
распространены отдельными ос-
тровками на обширной террито-
рии, охватывающей юго-восточ-
ную и юго-западную окраины За-
байкальского края, северную
часть Хэнтэйского и Восточного
аймаков Монголии, северную
часть Эвенкийского хошуна Ав-
тономного района Внутренней
Монголии Китайской Народной
Республики.

Основная часть хамниган про-
живает по правой стороне реки
Онон в Кыринском, Акшинском,
Дульдургинском и Агинском рай-
онах Забайкальского края. Они
именуются какононскими хамни-
ганами.

Другие группы хамниган жи-
вут в Карымском, Шилкинском,
Могойтуйском и Оловяннинском
районах Забайкальского края.
Хамниганы, проживающие в на-
стоящее время в Могойтуйском
районе Агинского Бурятского ок-
руга в местностях Хара-Шибирь,
Цаган-Оль, Ортуй и Кусочи, яв-
ляются выходцами из бассейна
реки Турга, одного из правых при-
токов реки Онон. Этих хамниган,
в отличие от ононских, можно
назвать, по прежнему их место-
жительству, тургинскими хамни-
ганами.

Также в Агинский Бурятский
округ переселились хамниганы,
проживавшие в селах Нарин-Та-
лаца (Карымский район), Делюн
и других (Шилкинский район).
Этих хамниган называют нер-
чинскими или шилкинскими хам-
ниганами.

Язык ононских хамниган по
своему типу монгольский. В нем
имеется лишь несколько тунгус-
ских слов. Каких-либо фонети-
ческих или грамматических осо-
бенностей, которые можно было
бы объяснить влиянием тунгусо-
маньчжурских языков, в диалек-
те ононских хамниган не обнару-
жено. Не нашлось также ни од-
ного человека, который хоть в ка-
кой-то степени владел бы эвен-
кийским (тунгусским) языком.

В настоящее время ононские
хамниганы компактно прожива-
ют в селах Шумунда, Алтан,
Кыра, Тарбальджей, Мангут, Уль-

Ñ çàñåäàíèÿ Êðóãëîãî ñòîëà

Администрации сельского поселения «Гунэй» Агинского
района и сельского поселения «Токчин» Дульдургинского
района Агинского Бурятского округа Забайкальского края
совместно с Институтом филологии СО РАН в июне
провели заседание Круглого стола «Хамниганы
Забайкалья: язык, история, культура и этнография».

Памятник Чингисхану решено
поставить на берегу Онона

хун-Партия, Курулга, Нарасун,
Узон, Токчин, Гунэй.

Численность ононских хам-
ниган составляет около 5-10 ты-
сяч человек. Себя они обычно
считают хамниганами-бурятами,
бурятами, в официальных исто-
рических документах иногда зна-
чились эвенками (тунгусами). В
этой связи заслуживает внима-
ния то, что большинство ононс-
ких хамниган генетически не
признают себя эвенками, а обру-
севшие тунгусы из сел Олдондо,
Тюкавкино, Передняя Бырка Бор-
зинского и других районов Забай-
кальского края считают себя быв-
шими тунгусами (эвенками), ука-
зывая, что со времени крещения
их предков прошло примерно
шесть поколений. Они, по-види-
мому, являются потомками тех са-
мых конных тунгусов, о которых
упоминается в дореволюцион-
ной этнографической и истори-
ческой литературе, тогда как
ононские хамниганы считались
монголами.

Образование этнической об-
щности ононских хамниган про-
исходило в длительный период
времени, а с рубежа нашей эры
Даурский край, в том числе бас-
сейн реки Онон, занимали мно-
гочисленные народы, сменявшие
друг друга на исторической аре-
не, и ими были кочевые племена
протомонгольской группы дунху
(сяньбийцы, жужане, тобасы и,
наконец, кидани).

На наш взгляд, монголы и бу-
ряты неоправданно ассоциируют
хамниган с эвенками (тунгусами),
появившимися более трех веков
назад в Даурии. К такому казусу,
по нашему мнению, умышленно
привели первые русские воево-
ды Забайкалья в XVII веке.

Этногенез ононских хамниган
в большей степени способствует
изучение их родового состава.
Родовые названия их, в основ-
ном, монгольского происхожде-
ния и лишь частично тунгусско-
го. Исследователями зарегистри-
рованы у ононских хамниган
представители следующих родов:
сартулов, сарадулов, урянхайцев,
хачинов, хатакинов, горлутов,
узонов, тукчинов, гунэйцев, ме-
керчинов, даганханов, модорго-
нов, бакшинаров, улдегенов, чим-

чигинов, чимчигитов, бачиканта-
нов, пуцагатов, бахашилов, луни-
керов, дулигатов. Рассмотрев ро-
довой состав хамниган, ученые
пришли к выводу, что из этих ро-
дов лишь три (чимчигин, луни-

кер, пуцагат) могут
быть отнесены к тун-
гусским. Представи-
тели же остальных
родов являются мон-
гольскими. Названия
некоторых из этих
родов с древних вре-
мен известны как
монгольские.

***
КРУГЛЫЙ стол

собрал ученых раз-
ных специальностей,
представителей ор-
ганов власти, обще-
ственных организа-

ций, средств массовой информа-
ции, работников культурных и об-
щеобразовательных учреждений,
краеведов из России, Монголии,
Китайской Народной Республи-
ки. Делегатами от Кыринского
района стали: директор Тарбаль-
джейской общеобразовательной
школы М.Д. Ламажапова, завуч
О.С. Намцараева и художествен-
ный руководитель НКЦ «Бульжа-
муур» С.П. Цыренова. Встреча
проходила в здании администра-
ции Дульдургинского района.

Участники Круглого стола
приняли резолюцию, в которой
предложили сделать регулярным
практику проведения Круглого
стола в местах компактного про-
живания хамниган; в период
между проведениями Круглого
стола проводить семинары и ви-
деоконференции для обсуждения
работы по сохранению и разви-
тию материального и нематери-
ального культурного наследия
хамниган; для активизаций науч-
ных исследований по хамнига-
нам необходимо учреждение фон-
да за счет привлеченных средств
от представителей бизнеса, об-
щественных организаций, а так-
же грантов муниципальных и го-
сударственных органов власти.

Участники заседания решили
обратиться к губернатору Забай-
кальского края Н.Н. Ждановой,
главе администрации Агинского
Бурятского округа Б.С. Доржиеву
о принятии мер по пропаганде,
изучению истории, культуры,
фольклора хамниган Забайкалья;
активизировать работу ученых
России, Монголии и Китая по
сохранению и изучению языка,
культуры и этнографии хамниган;
образовать постоянно действую-
щий общественный Совет по изу-
чению хамниган; обратиться ко
всем землякам забайкальцам, со-
отечественникам поддержать
идею строительства памятника
человеку первого  тысячелетия
Чингисхану на его родине, на бе-
регу реки Онон.

С. ЦЫРЕНОВА,
художественный руководи-

тель НКЦ « Бульжамуур»
с. Тарбальджей

На снимке: копия
знамени Чингисхана

Âðà÷ ðåêîìåíäóåò

Как уберечься от гриппа?

До изобретения прививок инфекции и вирусы являлись
главной причиной высокой смертности среди населения
Земли и малой продолжительности жизни. Но вот уже 200
с лишним лет в мире существует эффективный способ
защиты человека от целого ряда инфекционных
и некоторых вирусных заболеваний.

хроническими болезнями орга-
нов дыхания, сердечнососудис-
той системы, больным сахарным
диабетом, лицам с ослабленным
иммунитетом. Иммунизация поз-
воляет существенно снизить ча-
стоту связанных с гриппом ос-
ложнений и смертность.

В большинстве цивилизован-
ных стран, в том числе и в Рос-
сии, при проведении кампаний
по борьбе с эпидемиями гриппа
в национальных масштабах, ох-
ват населения вакцинацией за
последнее десятилетие резко вы-
рос, чему способствовали отно-
сительная простота введения и
безопасность гриппозных вак-
цин. Эта простая и очень эффек-
тивная мера защиты от инфек-
ции, опасной своими осложне-
ниями и летальными исходами,
помогает сохранить трудоспособ-
ность, здоровье, а порой и жизнь
человеку.

Иммунитет возникает через
14 дней после вакцинации, он
считается кратковременным и
продолжается 6-12 месяцев, по-
этому вакцинация против грип-
па проводится ежегодно. Профи-
лактическая эффективность вак-
цинации - 70-90%. Вакцинация
должна заканчиваться до начала
эпидемиологического сезона
гриппа и стартовала в Кыринс-
ком районе 10 августа 2017 года.
Поликлиника ЦРБ готова к про-
ведению иммунизации населе-
ния и приглашает всех желающих
провести вакцинацию. Для это-
го не нужно записываться на
прием и ждать очереди. Меди-
цинский персонал Кыринской
ЦРБ желает вам крепкого здоро-
вья! Пусть предстоящий эпидсе-
зон гриппа пройдет для вас не-
замеченным!

А. ЕРЕМЕЕВА, заведующая
поликлиникой ЦРБ

МО ДОСААФ России
Кыринского района
продолжает набор на
курсы подготовки води-
телей ТС (категорий
"А", "В"). Форма обуче-
ния очная и дистанци-
онная. Обращаться по
адресу: с. Кыра, ул. Ком-
сомольская, 72, с 9 до 17
часов. Тел.: 2-12-46, 8-
914-121-90-41.

В магазине «ФОРТУ-
НА» (ул. Ленина, 19) и
«Фортуна +» (ул. Парти-
занская, 2) новое по-
ступление: школьная
одежда, женские платья,
жакеты, кардиганы,
юбки, блузки, брюки
женские. Посетите наш
магазин!

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

